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Введение

Данная работа на тему «Состав и источники сноса верхнепалеозойских отложений

центральной части Охотского массива» написана на основе материалов, собранных автором

во время двухлетних полевых геолого-разведочных работ в Охотском районе Хабаровского

края. Полевые работы проводились по заданию ФГБУ «ВСЕГЕИ», руководителем

геологической партии являлся А.М. Нахшкарян, главным геологом – Д.В. Зархидзе. Научно-

исследовательская работа проводилась в рамках оценки изученности и подготовки материалов

для геологического картирования листов геологической карты P-54-XXXVI и P-55-XXXI.

Охотский массив располагается в Дальневосточном регионе России на северном

побережье Охотского моря. Это одно из немногих мест на планете, которое еще слабо изучено

геологами. Первые систематические работы, включающие стратиграфические, тектонические

и геолого-съемочные исследования на территории Охотского массива проводились лишь в

1960-ых – 1970-ых годах, после этого имели место только «точечные» исследования на

выступах докембрийского фундамента и в периферических частях массива [Песков, Умитбаев,

1977; Умитбаев, 1978; Чиков, 1970; Натапов и др. 1995; Кузьмин и др. 2009; Бяков, 2005; Бяков

и др., 2010; Бяков, 2010; Казакова и др., 2013].

Отложения верхнего палеозоя слагают значительную часть осадочного чехла

Охотского массива. Эти отложения представлены вулканогенно-осадочными и терригенными

образованиями. Однако, до сих пор имеется мало материалов по петрографии и геохимии этих

пород, а также неизвестны источники сноса и материнские породы, из которых

образовывались эти отложения. Подобные исследования проводились только в периферийных

частях массива [Бяков и др., 2010]. В связи с этим, объектом исследований автора стали

породы верхнего палеозоя, слагающие центральную часть Охотского массива в пределах

листов геологической карты P-54-XXXVI и P-55-XXXI.

Цель работы: установление источников сноса вулканогенно-осадочных и терригенных

пород верхнего палеозоя центральной части Охотского массива, определение

палеотектонических обстановок их формирования.

В задачи работы входило:

• Изучение геологического строения и верхнепалеозойской истории Охотского массива;

• Установление литологического состава верхнепалеозойских отложений на основе

полевых материалов и петрографических данных;

• Изучение геохимических характеристик и особенностей пород на основе данных

силикатного и IСP анализов;

• Обобщение и интерпретация всех полученных данных;
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Глава 1. Геолого-структурное положение и строение Охотского массива

Охотский массив располагается на северном побережье Охотского моря на территории

Хабаровского края.

В геологическом отношении Охотский массив располагается в южной части

складчатой системы Верхояно-Колымских мезозоид (рис. 1). Западная граница массива

проводиться по Билякчанской зоне разломов, которая представляет собой узкую структуру с

чешуйчато-надвиговым строением и интенсивным проявлением динамометаморфизма, в

которую вовлечены различные породы от архея до триаса и юры. (рис 2). [Натапов,

Сурмилова, 1995]

Рис.1. Схема основных тектонических элементов Северо-Востока Азии

1 – Сибирская платформа; 2 – структуры пассивной окраины Сибирского кратона

(Верхоянский комплекс); 3-5 – Верхояно-Чукотская складчатая область: 3 –

палеозойско-мезозойские отложения, 4 – террейны с континентальной корой, 5 – Южно-

Анюйская коллизионная сутура; 6–8 – Корякско-Камчатская складчатая область: 6 –

Западно-Корякская складчатая система, 7 – Анадырско-Корякская складчатая система, 8

– Олюторско-Камчатская складчатая система; 9 – Охотско-Чукотский вулканогенный

пояс [Соколов С.Д., 2010].

Зеленой пунктирной линией обозначены примерные границы Охотского массива.

Красным прямоугольником отмечен район полевых работ исследований пермских

отложений.
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Северная и восточная границы массива полностью или частично перекрыты

терригенными образованиями верхоянского комплекса и терригенно-вулканогенными и

вулканогенными породами Охотско-Чукотского пояса. Однако общая конфигурация массива

реконструируется с помощью геологических наблюдений и результатов анализа

гравитационных и магнитных полей, а также по изменению мощностей современной

континентальной коры. Южная часть массива скрыта водами Охотского моря (рис. 2).

Природа Охотского массива является дискуссионной. Ранее он рассматривался в

качестве срединного массива – выступа Северо-Азиатского кратона, имеющего

раннедокембрийский кристаллический фундамент и полого залегающий рифейско-

фанерозойский чехол, аналогичный чехлу Сибирской платформы.

Однако, в настоящее время, исходя из существующих представлений об эволюции

этого района в палеозое, можно полагать, что Охотский массив был частью Северо-Азиатского

кратона, но в результате рифтогенеза в рифее и девоне, который активнее всего проходил в

его северо-западном обрамлении, он частично откололся от континента и испытал поворот по

часовой стрелке в восточном направлении. Позднее, в мезозое, Охотский массив был обратно

причленен к Сибирскому континенту [Натапов, Сурмилова, 1995, Кузьмин и др., 2018;

Парфенов и др., 2003].

Рис 2. Схема расположения Охотского массива.

Граница Охотского массива показана черной пунктирной линией.

1 — Охотский массив, 2 — Сибирский континент и Верхояно-Колымская складчатая

область, 3 — Охотско-Чукотский вулканический пояс, 4 — пограничные зоны

Охотского массива (1 — Билякчанская зона, 2 — Хейджанская зона), 5 — разрывные

нарушения (а — взбросы, надвиги, б — сдвиги и сбрососдвиги), 6 — границы

разновозрастных образований на краю Сибирского континента, 7 — граница

позднемезозойских вулканических поясов.

[Натапов, Сурмилова, 1995]
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Большая часть территории массива в настоящее время имеет зрелую континентальную

кору, утоняющуюся в юго-восточном направлении в сторону Охотского моря. Глубины

залегания поверхности Мохо меняются от 42 км до 30 – 33 км на побережье.

Охотский массив состоит из серии вытянутых в северо-восточном и

субмеридиональном направлениях клиновидных блоков, разделенных преимущественно

взбросами и правыми сдвигами. Эти блоки являются фрагментами расколотого

микроконтинента, поскольку сложены породами либо архейского кристаллического

фундамента (3,25 – 3,7 млрд лет), либо осадочного чехла. (рис. 3) [Чиков, 1970; Натапов,

Сурмилова, 1995; Кузьмин и др., 2005; Казакова и др., 2013].

В общем строении всех блоков Охотского массива можно выделить четыре

структурных этажа, разделенных резкими угловыми несогласиями и отличающихся по

степени деформированности и метаморфизма – это архейский, слагающий кристаллический

Рис 3. Карта геологического строения Охотского массива.

1 — кайнозойские наложенные впадины, 2 — позднемезозойские вулканиты, 3 —

верхнедевонские, карбон-пермские и верхнетриасовые отложения, 4 — рифейские и

вендские отложения, 5 — ордовикские, силурийские и нижне-среднедевонские

образования, 6 — архейское кристаллическое основание, 7 — позднемезозойские

гранитоиды, 8 — разрывные нарушения (а — взбросы, надвиги, б — сдвиги, в —

взбросо-сдвиги) [Натапов, Сурмилова, 1995]
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фундамент; верхнепротерозойско-мезозойский, верхнемезозойский и кайнозойский [Чиков,

1970; Натапов, Сурмилова, 1995; Соколов, 2010; Казакова и др., 2013]. В составе

верхнепротерозойско-мезозойского этажа выделяются следующие структурные ярусы:

рифейский, вендско-нижнепалеозойский, среднепалеозойский, верхнепалеозойский и

триасово-среднеюрский. Верхнемезозойский структурный этаж подразделяется на

верхнеюрско-нижнемеловой (доальбский), альб-верхнемеловой и верхнемеловой

структурные ярусы.

Образования архейского структурного этажа, слагающие фундамент, обнажены только

в центральной части Охотского массива на Кухтуйском выступе (в длину 130 км и в ширину

от 20 до 50 км) и ряде мелких поднятий. Здесь они представлены метаморфизованными в

амфиболитовой и гранулитовой фациях комплексами пород, состоящих главным образом из

биотит-амфиболовых и амфиболпироксеновых гнейсов и кристаллосланцев, амфиболовых,

биотитовых и гранатовых гнейсов, мраморов, кальцифиров и кварцитов, в том числе

железистых. Эти образования являются самыми древними на территории России, возраст

идиоморфных ядер цирконов из гиперстенплагиоклазовых гранулитов был определен в 3,7

млрд лет. При этом большинство изучавшихся метаморфических пород Охотского массива

имеет возраст 3,25–3,35 млрд лет, но подверглось гранулитовому и амфиболитовому

метаморфизму около 2730 и 1900-1960 млн лет [Песков, Умитбаев, 1977; Натапов, Сурмилова,


[…]


вероятная причина образование туффитов с положительной европиевой аномалией и

химическим составом сходным с вулканитами рифтогенных обстановок и зон СОХ, однако не

единственная.

В целом, происхождение и природа Охотско-Тайгоносской дуги до сих пор остаются

дискуссионными и малоизученными вопросами. Основная проблема кроется в небольшом

количестве участков земной поверхности, где отложения этой дуги сохранились или выходят

на поверхность. После формирования Охотско-Тайгоносской дуги на нее был наложен Удско-

Мургальский, а затем Охотско-Чукотский вулканический пояс. На территории Охотского

массива на данный момент вулканических пород этой дуги найдено очень мало и в основном

они представлены туффитами и небольшими линзами или прослоями туфов. Сама дуга

вероятнее всего или скрыта под породами Охотско-Чукотского вулканического пояса, или

находится на самом южном краю массива, скрытым под поверхностью Охотского моря.
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 По данным ряда авторов [Говоров, 2002; Акинин, Ползуненков, 2022] Охотско-

Тайгоносская дуга была энсиматической и образовалась в Палео-Тихом океане, а в

дальнейшем переместилась к активной окраине, проходившей по северо-западной части

Палео-Тихого океана, где располагались Охотский, Омолонский и другие массивы. Некоторые

авторы считают, что Охотско-Тайгоносская дуга была энсиалической [Бяков и др., 2005; Бяков

и др., 2010]. По литературным данным Охотско-Тайгоносская дуга имеет достаточно пестрый

состав магматических пород: в некоторых работах говорится, что дуга сложена в основном

базальтами и андезитами, однако, в недавних работах [Акинин, Ползуненков, 2022] были

исследованы гранитные массивы Охотско-Тайгоносской дуги, да и в исследованных туффитах

также присутствует кварц-полевошпатовый материал из пород кислого состава [Некрасов,

1976; 3аборовская, 1978; Парфенов 1984; Щеглов, 1984; Говоров, 2002; Бяков и др., 2005;

Бяков и др., 2010; Акинин, Ползуненков, 2022].

Обобщая все данные, полученные из литературы и проведенных исследований можно

предположить, что Охотско-Тайгоносская дуга, возможно, действительно была заложена как

энсиматическая дуга на просторах Палео-Тихого океана (рис. 36, пункт 1). Но в дальнейшем

Рис. 35. Палеогеографическая реконструкция Охотского массива в пермское время и

направление источников сноса для исследованных пород (по Бякову, 2005 с дополнениями

автора.

Условные обозначения:

1 – глубоководные морские бассейны; 2 – мелководные, эпиконтинентальные морские

бассейны; 3 – Охотско-Тайгоносская (Кони-Тайгоносская) вулканическая дуга; 4 – суша; 5

– зона задугового рифтогенеза; 6 – границы Сибирского кратона и Охотского массива; 7 –

зона субдукции; 8 – предполагаемая область накопления исследованных пород; 9 –

направления сноса осадочного материала для исследованных пород.
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эта дуга была аккретирована к микроконтинентам и островам, находящимся на северо-

западной окраине Палео-Тихого океана и превратилась в энсиалиечскую дугу (в тех случаях

если аккреция происходила к островам с континентальной корой) или в активную

континентальную окраину (если аккреция происходила к микроконтинентам, в нашем случае

к Охотскому террейну) (рис. 36, пункт 2).

Рис. 36. Предположительная палеотектоническая реконструкция взаимоотношений

Охотского массива и Охотско-Тайгоносской дуги (рисунок автора).

Условные обозначения:

1 – континентальная кора Охотского массива, 2 – кора энсиматической островной дуги

(базальты, андезибазальты, глубоководные морские осадки), 3 – вулканы извергающие

продукты андезитового и риолитового состава, 4 – вулканы извергающие продукты

базальтового и андезибазальтового состава, 5 – интрузии гранитов и диоритов, 6 – интрузии

габбро, 7 – вулканы, 8 – предполагаемая область накопления исследованных пород; 9 –

направления сноса осадочного материала для исследованных пород.
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Заключение

В результате проведенных полевых и лабораторных исследований удалось собрать

комплекс данных о петрографическом и геохимическом составе осадочных пород пермского

возраста центральной части Охотского массива. Полученные результаты позволяют не только

подтвердить результаты, полученные ранее исследователями этого региона, но и дополнить

новой информацией историю формирования Охотского массива:

1. В ходе петрографических исследований было установлено, что свиты пермского

возраста имеют пестрый петрографический состав: от туффитов и граувакк до

аркозовых и кварц-мезомиктовых песчаников. Такое разнообразие пород в свитах

обусловлено различными источниками сноса осадочного вещества. Наиболее ярко

разные источники вещества были проявлены в туффитах, где обломки базальтов и

андезибазальтов соседствуют с кварцем и олигоклазом.

2. По геохимическим данным также было установлено, что осадочные породы

образовывались в результате размыва различных источников осадочного вещества.

Туффиты образовывались в результате размыва вулканитов зоны задугового

рифтогенеза с небольшой примесью вулканитов Охотско-Тайгоносской дуги.

Граувакки образовывались как за счет размыва вулканитов рифтовой зоны и

Охотско-Тайгоносской дуги, так и, вероятнее всего, за счет разрушения

метаморфических пород Кухтуйского выступа. Аркозовые и кварц-мезомиктовые

песчаники образовывались за счет разрушения фундамента Охотского массива на

Кухтуйском выступе.

3. В результате обобщения литературных данных и результатов собственных

исследований удалось сделать предварительную палеореконструкцию источников

сноса в центральной части Охотского массива в пермское время. А также

предложить интерпретацию истории формирования Охотско-Тайгоносской дуги и

геодинамических обстановок на Охотском массиве в пермское время.

В дальнейшем предполагается продолжить изучение отложений Охотско-

Тайгоносской вулканической дуги и восстановление истории ее формирования и развития.
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