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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ
ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

для магистров: уметь корректно формулировать и
ставить задачи (проблемы) своей деятельности при
выполнении ВКР, анализировать, диагностировать
причины появления проблем, определять их
актуальность

Х

для магистров: устанавливать приоритеты и методы
решения поставленных задач (проблем);

Х

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую, аналитическую
информацию;

Х

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать их
возможности при решении поставленных задач
(проблем)

Х

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

Х

уметь объективно оценивать полученные результаты
расчетов и вычислений;

Х

уметь анализировать результаты интерпретации
полученных данных;

Х

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы

Х

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности

Х

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании

Х

Заключение руководителя:

Охотский массив является одним из последних объектов на территории России,
который по многим аспектам своего геологического строения относится к числу «белых
пятен», и представленная В.Н. Александровым работа не только оригинальна, но и дает
новую информацию для понимания эволюции региона в позднем палеозое. Материал для
исследования был собран В.Н. Александровым в ходе полевых сезонов, им же

самостоятельно проводилось изучение шлифов и интерпретация геохимических анализов.
Для подбора диаграмм, позволяющих провести корректную интерпретацию тектонических
обстановок, им был изучен значительный объем литературы, в том числе и опубликованной
в международных изданиях. Проведенное исследование позволило не только подтвердить
существование в пермское время Охотско-Тайгоносской вулканической дуги, но и дать ее
тектоническую характеристику, а именно принадлежность к Андскому типу активных
окраин. Заключительный рисунок в ВКР (рис. 36) – палеотектоническая реконструкция
взаимоотношений Охотского массива и Охотско-Тайгоносской дуги с выделением
собственно вулканического пояса, зоны задугового рифтогенеза и внутренних источников
сноса – оригинальная разработка В.Н. Александрова, существенно детализирующая
составленные ранее мелкомасштабные схемы Л.М. Парфенова и А.С. Бякова.

В целом, работа над ВКР производилась в соответствии с заранее составленным
графиком, хотя некоторые сбои из-за не всегда адекватного планировании сроков на
выполнение тех или иных работ также имели место. Недостаток вполне объяснимый пока
еще небольшим опытом самостоятельных исследований, но, тем не менее, не сказавшийся
на выполнении намеченных целей и задач исследования. В ходе работы над ВКР
В.Н. Александров продемонстрировала умение формулировать задачи исследования,
подбирать методы и интерпретировать результаты. По мнению научного руководителя,
работа заслуживает отличной оценки.
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